1 Quæris quemadmodum in secessu, quo iam diu frueris, putem te studere oportere. 2 Utile in primis, et multi præcipiunt, vel ex Graeco in Latinum vel ex Latino vertere in Graecum. [...] 5 Poteris et quæ dixeris post oblivionem retractare, multa retinere plura transire, alia interscribere alia rescribere. [...] 8 Volo interdum aliquem ex historia locum apprendas, volo epistolam diligentius scribas. [...] 9 Fas est et carmine remitti, non dico continuo et longo – id enim perfici nisi in otio non potest –, sed hoc arguto et brevi, quod apte quantas libet occupationes curasque distinguit. 10 Lusus vocantur; sed hi lusus non minorem interdum gloriam quam seria consequuntur. Atque adeo – cur enim te ad versus non versibus adhorter? –

11 ut laus est cerae, mollis cedensque sequatur
 si doctos digitos iussa que fiat opus
 et nunc informet Martem castamve Minervam,
 nunc Venerem effingat, nunc Veneris puerum;
 utque sacri fontes non sola incendia sistunt, 5
 saepe etiam flores verna que prata iuvant,
 sic hominum ingenium flecti ducique per artes
 non rigidas docta mobilitate decet.

12 Itaque summi oratores, summi etiam viri sic se aut exercebant aut delectabant, immo delectabant exercebantque. 13 Nam mirum est ut his opusculis

e quella erotica dedicata alla descrizione di complicate pratiche sessuali (XII 43); la stroncatura del poemetto *De aquae frigidae usu* di Licinio Calvo (XIV 196 *Haec tibi quae fontes et aquarum nomina dicit, / ipsa suas melius charta natabat aquas*) rientra tanto nella complessiva presa di distanza dalla maniera neoterica (per cui vd. Mattiacci 2007) quanto in un atteggiamento di distacco dalla poesia didascalica *tout court* (Mindt 2013, 270-272).

⁵ Plin. *epist.* VII 4.3-4 *Legebantur in Laurentino mihi libri Asini Galli de comparatione patris et Ciceronis. Incidit epigramma Ciceronis in Tironem suum. Dein cum meridie - erat enim aestas - dormiturus me recepissem, nec obreperet somnus, coepi reputare maximos oratores hoc studii genus et in oblectationibus habuisse et in laude posuisse, eqs.*

animus intendatur remittatur. Recipiunt enim amores odia iras misericordiam urbanitatem, omnia denique quae in vita atque etiam in foro causisque versantur. 14 Inest his quoque eadem quae aliis carminibus utilitas, quod metri necessitate devincti soluta oratione laetamur, et quod facilius esse comparatio ostendit, libentius scribimus.

Merita osservare come tra gli altri esercizi stilistici prescritti da Plinio compaiano forme di scrittura destinate in prosiegua di tempo, e certamente nella tarda antichità, a intersecare e attrarre a sé in vario modo il genere epigrammatico – dalla traduzione *ex Graeco* (Ausonio, *Epigrammata Bobiensia*) alla trattazione di temi storici (Ausonio, *Epigrammata Bobiensia*) all'epistolografia (Ausonio, Claudiano, Sidonio Apollinare, Ennodio) –, secondo le linee di una progressiva espansione della poesia breve dalla sfera del *lusus* a quella dello *studium* che appare già avviata nel II sec., allorché Alfio Avito, in un'opera intitolata *Libri excellentium*, traspone in dimetri giambici episodi della storia arcaica di Roma narrati da Tito Livio⁶, e le *periochae* in senari giambici delle commedie di Plauto e di Terenzio inaugurano un filone di paratesti poetici di ascendenza ellenistica, ma finora assente, almeno in apparenza, nella tradizione latina